
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ORIGINALE 

 N. 43 del 28/12/2022   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 

 

Adunanza ordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 28/12/2022. 

 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale, nell'anno duemilaventidue il giorno 

ventotto del mese di Dicembre alle ore 20:30, previa l’osservanza delle formalità prescritte 

dalla vigente normativa e dallo Statuto, in collegamento tramite videoconferenza e, 

convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con il 

Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli organi collegiali del 

Comune di Montefiorino, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 

25/07/2020.  

La pubblicità della seduta è stata assicurata mediante registrazione video e pubblicazione sul 

canale YouTube del Comune di Montefiorino. 

 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 

Cognome e Nome Presente Assente  

PALADINI MAURIZIO X  

LINARI ROBJ X  

PRATI MARCO X  

CAMPANI MARCO X  

RUGGI LUCIANO X  

CORTI MASSIMO X  

CADONICI ELENA X  

MUNARI ERIO LUIGI X  

ASTI CHIARA X  

ZANNI FORTUNATO X  

CORIANI RICCARDO X  

     Presenti:11     Assenti: 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Carletta Esther Melania, incaricata della redazione del 

presente verbale. 

 

Partecipa alla seduta il Dott. Vincenzo Melis, Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

In qualità di Sindaco, il Sig. Maurizio Paladini assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri: CORTI 

MASSIMO, CADONICI ELENA, ASTI CHIARA ed invitando il Consiglio Comunale a 

trattare l’argomento di cui all’oggetto. 



 

-2- 

N. 43 del 28/12/2022 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023/2025 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

- in particolare il nuovo principio contabile, concernente la programmazione di bilancio, allegato 

n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 

amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 

Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

- il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali ed 

organizzative; 

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

Visto l'articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 luglio di 

ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte temporale almeno 

triennale; 

 

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

Considerato che il DUP,  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 

29.07.2022 e presentato  al Consiglio Comunale con atto nr. 27 in data 29 luglio 2022,  è stato 

aggiornato con delibera di Giunta Comunale nr. 76 del 07.12.2022 in base alle disposizioni 

legislative e alle successive esigenze intervenute; 

 

Dato atto che nello schema di DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti programmatori 

richiesti dalla normativa, che, pertanto, con l’approvazione dello stesso, si considerano approvati 

senza necessità di ulteriori deliberazioni: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

• programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

• programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 30 

marzo 2001, obbligo assorbito dal PIAO a seguito del dpr 24 giugno 2022 n. 81; 

• Piano degli Incarichi: limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione,;  

 

Visto lo schema di nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, 

predisposto dal servizio finanziario in base alle informazioni fornite dai vari servizi comunali, in 



 

-3- 

relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 

dall’Amministrazione Comunale; 

 

Visto il parere del Revisore dei Conti n. 27  del 28.12.2022; 

 

Visti: 

- lo Statuto  comunale; 

- il Decreto Leg.vo  18.08.2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs n. 118/2011 e relativi allegati; 

- il parere del Revisore dei Conti  acquisito ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Udita la relazione del dott. Melis, che illustra la proposta di cui all’ordine del giorno. Prende la 

parola il Sindaco per l’illustrazione del Piano delle Opere Pubbliche, al termine della quale 

dichiara aperto il dibattito. Interviene la Consigliera Chiara Asti per chiedere qualche chiarimento 

sul centro di aggregazione di Casola. Il Sindaco risponde che il Comune ha dato in comodato 

d’uso gratuito i locali della scuola elementare alla Lilt (Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori, 

sezione di Modena, ndr). Con la Lilt è stato intavolato un discorso per verificare l’effettiva 

volontà di procedere alla realizzazione di quel progetto, con cui era stato deciso di cedere la 

scuola dal Comune e i la Casa San Martino dalla Parrocchia. La Lilt sta valutando le possibilità di 

realizzazione del progetto e, qualora vi fosse l’impossibilità di realizzazione totale del progetto, 

sarebbe disponibile a restituire o comunque valuta l’ipotesi di restituire al Comune i locali della 

scuola, sulla quale si potrebbe individuare l’ipotetico centro di aggregazione di Casola, che è una 

frazione molto sparpagliata, che non ha mai avuto un vero e proprio cuore. C’è un gruppo di 

persone, che si danno molto da fare e che meritano di essere ascoltate. Si erano valutate altre 

ipotesi, come la cessione di terreni ricevuti tramite testamento, ma purtroppo sono terreni in 

posizioni molto scabrose, di difficile attuazione. Quindi si sta valutando il progetto esposto, per il 

quale ci sono stati già degli incontri. Il Gruppo dei Casolotti aveva chiesto la possibilità di 

usufruire del campo sportivo, di proprietà della Parrocchia. A seguito del decesso di una signora, 

vi è stato un lascito di € 50.000,00, per cui verrà realizzato un parco. Su questo la Lilt non è molto 

disponibile. 
La Consigliera Chiara Asti chiede entro quando verrà sciolta la riserva. Il Sindaco si augura il 

prima possibile. Anche le suore (Congregazione Figlie della Provvidenza per i Sordomuti, ndr)  

avevano proposto di affittare la parte di fabbricato nuovo, dotato di 16 camere e salone enorme, 

garage, cucina. Tuttavia le suore  sono disposte a cedere i locali a fronte di un affitto e la 

valutazione dell’affitto è abbastanza alta. Pur avendo valutato la proposta con i ragazzi di Casola, 

alla fine non si è fatto niente per ragioni economiche. È un fronte aperto. Non si potrebbe 

escludere nemmeno l’ipotesi di acquistare o meglio far acquistare un pezzo di terreno alla 

Polisportiva di Casola ed intervenire come stiamo facendo con Vitriola. L’obiettivo è quello di 

dotare tutte le frazioni di un centro di aggregazione, perché le attività commerciali in questi 

territori non hanno una sostenibilità economica. 
 
Nessun altro chiedendo di intervenire, il Sindaco procede con la votazione dell’oggetto. 
 

Dato atto che tutti gli interventi effettuati nel corso della seduta consiliare sono riportati nella 

registrazione audio-video conservata agli atti. 

 

Visti, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 49 e 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000, in merito al 

presente provvedimento, il parere del responsabile del servizio interessato al provvedimento in 

ordine alla regolarità tecnica nonché il parere del Responsabile del servizio Finanziario; 

 

Con la seguente votazione, espressa mediante dichiarazione individuale 

- 8 voti favorevoli; 
- 3 voti contrari (Consiglieri Asti Chiara e Zanni Fortunato del Gruppo “Cambia Monte” e 

Consigliere Coriani Riccardo del Gruppo “Per Montefiorino”). La Consigliera Chiara Asti 

motiva il proprio dissenso: coerentemente a quanto fatto in precedenza, quando si tratta di 



 

-4- 

argomenti di programmazione, come minoranza non ritiene di condividere le linee della 

maggioranza. 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 (DUP), redatto in base alle 

indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato, concernente la programmazione di 

bilancio, aggiornato dalla Giunta Comunale con delibera nr. 76 in data 07.12.2022 ed allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale;  

 

2. di dare atto che nello schema di DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti programmatori 

richiesti dalla normativa, che, pertanto, con l’approvazione del presente documento, si 

considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni: 

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

• programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

•Piano degli Incarichi: limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione; 

•Programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4, del d.lgs. n. 30 

marzo 2001, obbligo assorbito dal PIAO a seguito del dpr 24 giugno 2022 n. 81; 

 

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi; 

 

5. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul sito internet 

comunale del presente atto, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo-politico”. 

 

Inoltre con la seguente separata votazione, espressa mediante dichiarazione individuale 

n. 8 voti favorevoli 

n. 3 voti contrari (Consiglieri Asti Chiara e, Zanni Fortunato del Gruppo “Cambia Monte; 

Consigliere Coriani Riccardo del Gruppo “Per Montefiorino”)  
 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del 

Bilancio di previsione 2023/2025, essendo il presente atto documento propedeutico allo stesso. 

 

 
 

 

 
 

  

 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2022 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Maurizio Paladini 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Segretario 

 Carletta Esther Melania 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


